Amplianda est primo loco cōclusio, vt procedat  
 11 siue generalis ꝑ sit subscriptio, siue specialis: generalis enim sufficit, nec specialis necessaria est: ita tenent Ang. Cast. Imo. Aret. Ale. & reliqui in d. §. si ita stipulatus. §. Chrisogonus. ff. de verb. obli. Bald. in auth. si quis in aliquo, col. 2. vers. vltius ponamus. C. de edē. Ancha. conf. 234. Prius de viribus probationis Fel. in d. c. quoniam contra, nu. 43 vers. limita sexto, de probatio. & in c. inter dilectos, num. 27. de fid. instru. Ias. in d. §. Chrisogonus, nu. 9. dicens sufficere simplicē, seu generalem subscriptionem, nec requiri specialē, etiam dato, quod aliqua eorum, quę continentur in scriptura essent contra scribentem. Vnde sufficeret talis subscriptio generalis, ego talis approbo omnia superius scripta, ideo me hic subscripsi, quia tantum operatur genus in suo genere, quātum species in sua specie. l. si duo. ff. de admin. tuto. l. si chorus in prin. ff. de leg. 3. & illa verba generalia habēt relationē ad id

omne, ꝑ in scriptura principali continetur, quia relatio, quę in subscriptione habetur ad scripturam, videtur facta cum omnibus qualitatibus eius, vt inquit Bald. in d. auth. si quis in aliquo, & Bar. in l. 1. ff. si famul. furt. fecis. dicat. Idem voluit Alex. in l. quę dotis, col. si. vers. & subdit. ff. solu. matrim. & in d. conf. 147. num. 6. vo um. 2. vbi magis \* communem dicit, & in conf. 14. Visis, & consideratis, num. 18. volum. 6. eandem \* communem dicunt Dec. in d. c. quoniam contra, num. 48. Ias. in d. §. Chrisogonus, num. 9. Firaq. in l. si vnquam, in præfat. num. 117. C. de reuoc. donat. Benuenut. Strac. in eod. tract. de adiect. par. 4. quęst. 10. 13. Nat. in d. auth. quod sine, num. 48. C. de testam. idem Dec. in consil. 447. in fin. Lamberteng. in loco citato, num. 5. Illustr. Card. Alban. in d. l. Caius, & in d. l. emptor. §. Lucius, & in d. l. quę dotis, superius allegatis.

12 Contrarium ꝑ voluit Bart. in l. Diuus. §. 1. item senatus. ff. ad legem Corneliam de falsis, vbi dicit, ꝑ si quis scripsit schedulam in fauorem sui, & in fauorē mei, & ego subscripsi me dicēs, omnia scripta approbo, & mea voluntate scripta esse dico, talis schedula, non valet contra me, sed debet sequi subscriptio specialis hoc modo, ꝑ actū est de tali contractu inter me, & talē approbo. Hęc enim dicit subscriptio specialis, vt idem inquit in l. 1. §. inter filium, eodem tit. quapropter generalis subscriptio ad ea tantum refertur, quę subscribenti fauorabilia sunt, vt inquit Bartoli sententiam probās Soc. in reg. 385. fall. 3. in quam sententiam videtur etiā inclinare Dilect. Duran. de arte attestan. in tit. de leg. caut. 1. nu. 2. & ad eandem corroborandam citatur etiam conf. Castren. 350. De casu presenti sui requisitus, cir. si. alias est conf. 12. nu. 12. vers. & ad prædicta. lib. 3.

13 Conciliari possunt ꝑ hęc opiniones, vt Bartoli snā tunc procedat, quando scriptura esset à iure prohibita. Isto enim casu verum est specificatam subscriptionem requiri, vt puta quando seruus in testamento sua manu scripto, libertatem sibi ascripserit, vel Notarius in testamento, de quo rogatus fuit legatum sibi factum posuerit, vel qñ in instrumento essent cancellationes, & interlineaturę, quia tñ specialis mentio de his facienda est in subscriptione, & ita conciliat Felyn. in d. ca. quoniam contra, num. 48. Alio modo cōciliari possunt supradictę opiniones, vt prima procedat, qñ nō requiritur aliquid nominatim exprimi, secunda autem quando nominatim alicuius rei expressio facienda est, nec sufficit exprimi per relationem ad aliud: isto enim casu specialis subscriptio facienda est, prout declarando conciliat Dec. in d. ca. quoniam contra, num. 48. vers. circa primum. Tertio modo possunt conciliari opiniones, vt sententia Bartoli procedat, quando quis se subscriberet ad authoritandum scripturam: tunc enim verum est requiri specialem subscriptionem, vt inquit Pau. Cast. in consil. 209. col. si. vers. præterea etiam, vol. 1. quem cum supradictis refert Gabr. vbi supra, nu. 4. & seq.

Ampliatur secundo conclusio, vt procedat etiā in  
 14 supra scriptione, quę & ipsa vim ꝑ subscriptionis hęc, vt concludit Bar. in l. si quis ex argentariis. §. si initiū, nu. 35. ff. de eden. vbi dicit, ꝑ si Notarius apposuit in principio instrumenti, vel libri supra scriptorem, siue titulum, vt puta, hoc est instrumentū venditionis, & c. vel hic est liber, & c. talis supra scriptio dat fidē in strumento, vel libro, quem sequitur Alexan. in conf. 147. col. 3. vers. si igitur subscribens, volu. 2. Gabr. vbi supra, nu. 16.

15 Cōtrarium ꝑ voluit Nat. in auth. quod sine nu. 52. & 53. C. de testam. quia ista supra scriptio videtur esse contra vltatum stylium, ꝑ approbatio scripturę ponatur in principio, & ideo iura semper loquuntur de subscribente. Vnde videmus, quod in testamento in scriptis testes debēt se in si. subscribere, vt inquit gl. in Iosephi Mascardi, vol. 3. M 3 d. auth.

# Iosephi Mascardi

d. auth. quod sine. in vers. finem. Ang. & Bald. in l. iurigentium. §. quod fere. ff. de pact. & eodem modo subscriptio notarij debet poni in fine, non in principio instrumenti, vt voluit gl. in §. sed si instrumentū, in vers. adijciatur, in Auth. de instrum. caus. & si. Bal. in l. si quis ex argentarijs. §. si initium. ff. de eden. in l. ad testium. §. si quis ex testib. ff. eod. vbi plus dicit. q̄ intitulatio tabellionis, quæ ponitur in principio instrumenti, non habetur pro subscriptione, ex quibus Nat. concludit supracriptionem non idem operari, quod subscriptionem.

Limitatur nunc primo loco conclusio, vt non pro  
16 cedat, quando subscribens † non legit scripturā, eius que tenoris notitiam non habuit, hoc enim casu subscriptio illi non præiudicat. ita sancitum est in l. si. C. plus vale. quod agitur. idque ibi Bald. summè notandum putat, atque ob id infert, quod qui se subscribit in schedula vacua, non probat ea, quæ post ibi scribuntur, & sic Domini, & Principes subscribentes † se schedulis vacuis, aut eorum sigilla apponentes, nisi primo fuerint præuisa ea, quæ scribenda erāt, non intelliguntur confirmasse ea, quæ postea scribentur, ex quo eorum notitiam non habuerunt. d. l. fin. & ita egregiè  
17 no. Innoc. quem ibi cæteri sequuntur in cap. 2. de fide instrum. Ang. in d. l. si ita stipulatus. §. Chrisogonus. ff. de verb. oblig. & in repet. l. sciendum. col. 11. ff. eo. quæ omnia refert, & probat Ias. in d. §. Chrisogonus, num. 12. & seq. Fely. in d. c. quoniam contra. num. 48. de proba. vbi etiam ex Bal. notat pro Ciuitatibus mitrentibus cartam albam alicui domino, quia non videntur approbare ea, quæ ibi postea scribuntur, cum eorum notitiam non habeant. faciunt not. per Bal. in l. 2. C. de reb. alien. non alien. vbi dicit per illum text.  
18 q̄ vxor, † quæ venditioni rei suæ per maritum factæ ignoranter apposuit sigillum suum, sibi non præiudicat, per quem tex. limitationem nostrā sequutus est Pau. Cast. in conf. 350. de casu præsentis sui requisitus, & per tex. cū gl. in l. Caius. ff. de pig. act. & in l. 1. §. si mādauerit. ff. quod ius. & c. si quis presbyterorum, de reb. eccle. non alien. Idem tenuit Soc. in reg. 285. in 2. fal. Nat. in d. Auth. quod sine, nu. 49. C. de testa. Ruy. cōf. 22. nu. 5. vol. 4. Illustr. Card. Alba. in lucubratiō. ad Bar. in d. l. Caius, & in l. quæ dotis. ff. solu. matrim. Ioan. Steph. Lamberteng. in tract. de contractib. eorum, & c. glof. in vers. iurante. nu. 5. cum alijs adduc. à Gabr. vbi supra, nu. 27.

Sed quaeritur, cui incumbat onus probandi, subscribentem ignorasse, aut sciuisse cōtenta in scriptura, & quidem frequentiori prudentum consensu receptum  
19 est, subscribentem præsumi † notitiam habuisse contentorum in scriptura, & idcirco si ignorantiam alleget, ipsam probare debere, ita tenet Bart. in l. 1. §. si qs neget, col. pen. ff. quemad. testam. aper. Cast. in d. cōf. 12. de casu præsentis, vol. 3. Alex. d. conf. 147. colum. 3. vers. & prædicta. volum. 2. Ias. in d. §. Chrisogonus, num. 14. Ruin. conf. 193. num. 1. volum. 2. Natt. in d. auth. quod sine, num. 59. cum alijs alleg. à Gabr. vbi supra, nu. 27. & seq. & idcirco Fel. in c. inter dilectos,  
20 nu. 27. de fid. instrum. dicit quod † Notarius subscribens se instrumento, præsumitur illud legisse & vidisse, licet in teste contrarium sit, quia licet se subscribat, non præsumitur † scire contenta in scriptura, vt tradunt Ruin. in d. conf. 193. & Ioan. de Amic. conf. 137. col. pen. vers. præterea, vt supra dictum est. cōtrarium † nempe, q̄ subscribentis ignorantia præsumatur, voluit Imo. in d. §. Chrisogonus, per d. l. si. C. plus val. q̄ agit. & quia ignorantia præsumitur in dubio. l. verius. ff. de proba. nisi aliæ coniecturæ in cōtrarium concurrerent, vt quia diceretur in subscriptione, & visis, & lectis, & c. vel subscribens habuisset scripturam apud se per aliquod tempus, aut huiusmodi, quia istis concurrentibus præsumeretur scientia: istis cessantibus autem contrarium erit.

23 Sed ista † Imo. opinio, quæ communiter damnata videtur, posset cum priori concordare, dicendo, primam procedere generaliter, & regulariter; posteriorem autem, quando præsumptiones in contrarium concurrerent, vt quia subscribens esset scribenti maxima propinquitate, vel amicitia coniunctus, ita vt verisimile esset, eum fidem habuisse, & legere nō curasse ea, quæ in scriptura cōtinebantur: tunc enim fortasse dici posset ignorantiam præsumi, vt ex Ias. & Arc. in d. §. Chrisogonus, videtur velle Ioan. Steph. Lamberteng. vbi sup. nu. 5.

24 Limitatur secundo cōclusio, ut non procedat, † q̄ quis ut testis se subscriberet; tunc enim sibi non præiudicat, ita voluit Bart. in l. Caius. vbi etiam Illustr. Card. Alban. ff. de pig. act. DD. in d. §. Chrisogonus, præcipuè Ias. nu. 11. & Fely. in d. c. quoniam contra, nu. 47. Negusa. in tract. de pignoribus par. 3. princip. memb. 1. num. 6. Bar. in l. sicut. §. non videtur. ff. quib. modis pig. uel hyp. sol. vbi id extēdit ad notariū, qui  
25 etiam si † se subscribat instrumento, consentire tamē non videt, quem in hoc sequitur Corn. conf. 208. col. 2. vers. nec obstat. 3. uol. 4. nisi ultra subscriptionem constaret subscribentem fuisse authorem, & mediatorem contractus ut tradit Rom. in l. quæ dotis, nu. 49. vers. dum autem quaeritur. ff. sol. mat.

26 Limitatur tertio conclusio, ut non procedat, † q̄ quis se subscriberet alieno nomine, quia tūc nullum sibi præiudicium facit. l. Titius. ff. de rescind. uendit. l. Lucius. ff. de instit. actio. gl. in d. c. si quis presbyterorum, de reb. eccle. non alien. Fel. in d. c. quoniam cōtra, nu. 45. debet tamen isto casu subscribens exprimere cuius nomine id faciat, ut inquit Rebuf. in tract. nominatio. q. 16. num. 31. & idem esset, quando quis  
27 se subscriberet † ratione sui officij, ut habetur in d. l. Lucius. & trad. per gl. & Imo. in d. c. si quis presbyterorū, nisi fortasse esset actus, qui ad subscribentes se alieno nomine, uel ratione sui officij prineret, & possent eum contradicendo impedire: tunc enim subscribendo sibi præiudicant ut tradunt Fel. & Gab. vbi supra, apud quos reliqua si placebit uidere poteris, quæ ad istam conclusionem pertinent.

Istud tantummodo adijciendum existimaui, quod  
28 quemadmodum regulariter † styli diuersitas facit præsumi falsitatem ut dicit Spec. in tit. de instrum. edit. §. ostēso. vers. quid si abbreviatura. Sal. in l. cōtractus. C. de fide instrum. Alex. conf. 14. num. 24. uol. 1. ita &  
29 in subscriptione † idem procedere, author est Dec. resp. 109. num. 62. uol. 2. ubi respondit, quod quædam literæ cambij, præsumebantur falsæ, eo quod in eis nomen cuiusdā Ioānis, cuius dicebatur esse subscriptio, erat scriptū per G. cum ipse esset solitus in cæteris, illud scribere per Ioannes scilicet, & non Gioannes ex insolitis enim falsitas faciliè præsumitur. l. si quis sub conditione. ff. de condit. instit. Cur. conf. 74. col. antepen. Ancha. conf. 185. col. ult. & quoniam de falsitate, quæ ex subscriptione arguitur sermo incidit, libet & hoc loco illud adscribere, q̄ tradit Ias. in l. singula  
30 ria, nu. 9. ff. si cer. per. nempe, quod si reperiatur † subscriptio, quæ dicat Titius, & socij, quamuis Titius unum tantum socium habeat, non tamen idcirco falsa præsumetur talis subscriptio, quod idem ipse tradit in auth. si qua mulier. col. 10. vers. istas decisio. C. de sacrosanc. eccle. & in conf. 145. col. pen. post nu. 6. vers. similiter quamuis, uol. 2. pro qua sententia facit,  
31 quia uerba † pluralis numeri, possunt etiam uerificari in singulari. l. 2. §. sed si unus. ff. de ui bon. rapt. ut in proposito tradit Rui. conf. 14. nu. 6. uol. 5. & idem sequitur Tiraqu. in l. si unquam. in vers. susceperit liberos, nu. 258. C. de reuoc. dona.

ARGUMENTVM.

Substitutum neminem præsumi, sed talem se probare debere.

SUMMARIUM.

- 1 Substitutus nemo præsumitur, sed talem se probare debet.
- 2 Edictum l. vlt. C. de edic. diui Adr. tol. in quibus casibus locum habeat.
- 3 Relictum sibi aliquid fuisse dicens probare tenetur.
- 4 Substitutio probanda est, etiamsi afferatur testatorem de aliqua substitutione faciendâ sensisse.
- 5 Testator, quod non loquitur, velle non præsumitur.
- 6 Velle quis non præsumitur nisi ea, quæ dicit.
- 7 Testator quod omisit in dispositione verborum, habetur pro omisso.
- 8 Omisum debet haberi pro omisso in substitutionibus.
- 9 Substitutio ex tacita etiam testatoris voluntate colligi potest.
- 10 Testator satis dicitur velle, quod ex coniecturis apparet.
- 11 Substitutionis ius ad heredes non transmittitur.
- 12 Substitutio ubi ex coniecturis colligitur, debet coniecturæ legitimè, & plene probari.

**1 Substitutus** † nemo præsumitur, sed qui dicit se substitutum, & substitutionem aliquem includere casum, istud probare debet; alioquin illud semper obijci potest, hoc casu non loquitur substitutio, vt constat inspectis verbis testamenti, ita tradidere Socy. senior in conf. 62. viso capitulo substitutionis, col. 3. sub num. 4. versic. & in primis, vol. 3. per eos, quos ibi allegat. in conf. 63. visis testamento, col. 8. num. 14. vers. & pro fundamento, & in conf. 104. quoniam præsens, col. 5. nu. 8. vers. sed prædictis minimè obstantibus in conf. 116. in causa filiorum, col. 5. sub nu. 6. vers. præterea regula est, eo. vol. 3. & Dec. in cõf. 218. in casu ad me transmissio, nu. 6. Pari. in conf. 86. ad veram resolutionem, nu. 11. vers. substitutio enim nostra, vol. 2. in cõf. 87. vidi, & legi, nu. 8. eo. vol. 1. in cõf. 14. Petrus ille Boscherius, n. 7. vol. 3. & in conf. 66. Nobilis Syluester, sub nu. 1. eo. vol. Gozad. in conf. 21. Vincentius Gisilardus, nu. 8. vers. 7. ad fin. in conf. 29. vñ prima facie dicendum nu. 13. vers. quibus non obstantibus, & in conf. 59. prima facie dicendum in prin. Soc. iun. in conf. 111. ex themate prædicto, nu. 27. & 28. vers. & pro hoc, vol. 1. in conf. 155. licet præsentis, nu. 6. vers. & pro hoc, vol. 2. vbi inquit hoc esse tritum, & commune dictum, in conf. 64. vt responsum congruum, nu. 14. vers. & ad allegata in contrarium, vol. 3. in conf. 75. anceps, nu. 8. vers. hinc solet, in cõsil. 100. præsens consultatio, nu. 18. vers. nec sufficit, cod. vol. 3. & in conf. 29. licet in præsentis casu, nu. 8. vers. & præsuppono primo, vol. 4. & alibi sæpè, vt ipsemet Soc. dictis in locis refert, Crau. in conf. 161. verba substitutionis, num. 6. 10. & 16. vers. 1. vol. 1. quos refert, & sequitur Rol. à Val. in conf. 56. quoniã ex facto, nu. 4. vol. 3. in conf. 58. in præsentis cõsultatione, nu. 73. vers. 2. dñ. eo. vol. 3. in conf. 6. Mag. D. Gabriel, num. 6. & 7. vers. 3. accedit, in cõf. 18. ab hoc seculo, nu. 6. & 7. vol. 4. in conf. 23. cū in præsentis cõsultatione, n. 1. 2. & 3. in cõf. 30. in præsentis cõsultatione, nu. 4. vers. nã pro regu. in cõf. 34. vidi dubia, nu. 3. vers. nam pro regula, in conf. 38. in præsentis cõsultatione, nu. 11. in conf. 43. negari non potest, nu. 16. vers. nã in materia substitutionis. in conf. 63. vitã contingentia facti, nu. 34. vers. venio ad secundum caput dubitationis, quæ omnia cõsilia extant, in eo. vol. 4. quibus in locis plures alios cõcordes adducit, vt apud eum videre est, idem dixit Lan. cel. Galia. in repe. l. centurio, nu. 346. vers. & si dicis. ff. de vulg. & pup. idem sensit D. Jac. Menoc. in cõf. 79. ha-